FINIS.

## ALEXANDRI MA-

GNI EPISTOLA, DE SITV

*Indiæ, & itinerū in ea uastitate, ad Aristotelem præceptorem suum, in latinitatem uersa à Cornelio**telem præceptorem suum, in latinitatem uersa à Cornelio**telem præceptorem suum, in latinitatem uersa à Cornelio*

Nepote.

ALEXANDER MAGNVS ARISTOTE-

TELI PRÆCEPTORI SVO S.

EMPER memor tui, etiam inter dubia bellorum nostrorum pericula, (charissime præceptor, ac secundum matrem meam sorores que meas acceptissime,) quoniam te deditum philosophiæ nouerum scribendum tibi de regionibus Indiæ, ac de statu cœli, innumeris que serpentum & hominum, ferarum que generibus, existimaui, ut aliquid

ut aliquid nouarum rerum cognitione studio & ingenio possit accedere. Quanquam enim in te consummata prudentia nullum adiutorium exoptulet doctrinae, quod & tibi & tuo seculo, ac futuris temporibus conueniat: tamen ut mea gesta cognosceres quem diligis, & ne quid inusitatum haberes, ea quae in India uidi per summos labores ac pericula Macedonum, scribenda tibi putavi. Sunt enim digna memoriae singula, ac multis modis coaceruata quemadmodum inspexi. Non crederem cuiquam esse tot prodigia, nisi subiecta ipse meis oculis prius cuncta ponderassem. Miranda est terra, quantam aut bonarum rerum aut maliarum contentrix existat, & parens publica ferarum ac fructuum, metallorum atque animalium. Quae si omnia intueri liceret homini, uix suffectura tot uarietatibus rerum ipsa crediderim nomina. Sed ego de ijs quae primum cognoui eloquar, daturus operam, ne aut fabula, aut turpi mendacio dignus efficiar. Etiam naturam animi mei, cum fueris praceptor, non ignoras, solere me terminum aequitatis custodire, & parcius omnia loqui quam gesta sint. Et nunc spero cognoscas nihil me tanquam captantem, iactantemque gloriam militiae nostrae asserere. Quae utinam minus fuissent laboriosa nobis, nec tot rerum experimenta necesse esset cognoscere. Ago gratias Macedoniae iuuenum uirtuti, & inuicto exercitui nostro, qui in ea patientia perseverauerit, ut rex regum appellarer. Quo te meo titulo Letari (charissime praceptor) si dubito, delinquo: & a mea tuaque aberro pietate, nisi tibi & Olympiadi matri, sororibusque meis de singulis regni mei commodis scribam, quae tibi & illis communia esse arbitror. Id quoque nisi feceris parum de nobis simpliciter iudicare uideberis. Prioribus literis significaueram tibi de solis lunaeque eclipsi,

& de

& de constantia syderum, aërisq; indicijs, que omnia non sine magna cura, & ordine tibi misi, & has nouas implicaturus historias omnia chartis commendabo. Que cum relegeris, scito esse talia, que curam Alexandri tui completi debuerunt. Mense Maio rege Persarū Dario apud Gangem annum superato, acceptaq; in deditiōē omni eius regione, ordinarios preparatoresq; nostros preposuimus, orientis prouincijs, multis opibus regalibus ditati: quod priori epistola significaueram. Et nunc (ne sim scribendo multiplex) priora facta iam præcognita prætereo. Mense Iulio deficiente in Indiam Phasiacem peruenimus: ubi mira celeritate Poro rege deuicto, potiti ingentibus diuitijs, regia gaza repleti sumus. Que dum memini (quia memorabile fuit) & equum mihi uisum est describere de innumerabili exercitu eius, in quo fuere præter peditum copias, sedecim millia & octingente quadrigæ omnes falcate. Captis igitur elephantis quadringentis, qui superpositas cum armatis iaculatoribus turres gestauerant, ipsam urbem regiam Pori, domumq; inuasimus: in qua columnas aureas solidasq; ingēti crassitudine atq; altitudine triginta pedum cum suis capitellis ad modum CCCCXL. numerauimus, auratosq; parietes laminarum digitalium crassitudine. Quos cum estimare uellem, aliquibus in locis interscidi, uineamq; solidam auro sarmentoq; aureo inter columnas pendente muratus sum: in qua folia aurea, racemiq; crystallini, & lychnites erant interpositi, distinguentibus smaragdis. Thalami quoque cubiliaq; omnia margaritis, & unionibus, & carbunculis exornata erant. Fores quoq; eburneæ miri candoris, & hebenina lacunaria nitebāt testudinibus cupressinis, & in quibus lauari erant soliti balnearibus, aureæ quoq; solide cum crateribus aureis statuæ & innumeri thesauri fons.

In domorum parietibus innumerabilia auium genera uarijs coloribus, oberrabant inter aureas platanos unguibus rostrisq; inauratis, proin auribus torquibusq; margaritas unionesq; geretia. Multa gemmea & crystallina uasa potatoria, & sextariola multa aurea inuenimus, & raro argentea. Quibus in potestatem redactis, interiorē Indiam perspiciere cupiens, cum uniuerso exercitu Cassias portas perueneram: ubi cum fertilissimarum regionum admirarer felicitatem, quaedam gaudio digna cognoui loca, quanquam prædixerant regionis illius incolæ, ne in serpentes & rabida ferarum genera incideremus, quæ plurima in his uallibus & campis, syluisq; & montibus habitant, nemorum ac saxorum latebris occultata. Sed ego ut fugientem ex prælio Porum primum assequerer, antequam in desertas urbes terrarum ue abiret solitudines, compendiosa quam tuta itinera eligere malui. Acceptis igitur centum quinquaginta ducibus, qui breuitates itinerum nouerant, mense Augusto perferuentes sole harenas, & egentia humoris loca profectus sum. Pollicitus præmia his qui nos periti regionum ducebant per ignota Indię loca: si me cum incolumi exercitu in Baetriacem perduxissent, adq; penitus abditos Seres: quæ gens arborum folijs decerpendo lanuginem, ex syluestri uellere uestes detexunt. Sed illi maiorem hosti quam mihi fauorem accommodantes, efficere pergebant, ut nos in exitialia serpentum & rabida ferarum genera ignaros regionum inducerent. Quod illos cogitasse ex ipsis patebat experimentis. Tum ego cernens ex parte mea id accidisse, qui utilia consilia spreueram amicorum, pariter & Cassiorum hominum, qui prædixerant, ne ita uincere festinarem, ut nullo modo interueniente dolo adimenda esset uictoria. Imperaui militibus ut armis induti me sequerentur: præte-

res cum auri margaritarumq; ex rapina non paruum præ-  
 dam secum ueherent, timendum esset, ne occultò hostes sua  
 ablaturis uictoribus insidiarentur. Et sanè miles ita locu-  
 pletatus erat, ut uix auri pondus ferre posset. Accedebatq;  
 armorum non parua grauitas, quia omnes aureis incluse-  
 ram laninis: ita ut totum agmen igneo ueluti sydere ac ful-  
 gore clarum, radiantibus auro insignibus sequebar cum si-  
 gnis & uexillis. Eratq; interea uarietatis spectaculum in  
 conspiciendo tali exercitu, quia ornatu pariter ac uiribus  
 inter cæteras gentes eminebat. Ego certè respiciens felici-  
 tatem meam insigni inuentutis numero, immenso afficie-  
 bar gaudio. Sed ut aliquid plerunq; in secundis rebus for-  
 tuna obstrepit, accidit nobis siti laborare. Quam cum iam  
 uix sustineremus, miles Zephirus inuentam in lapide con-  
 cauo aquam galea aurea mihi protulit, ipse sitiens: animæ  
 meæ magis quam propriæ uitæ consulens. Quam ego con-  
 uocato exercitu palàm effudi, ne me bibente magis sitire  
 miles inciperet. Collaudataq; Zephiri erga me beneuolen-  
 tia, dignis eum muneribus ornauit. Quæ res cum animæ-  
 quiozem fecisset exercitum, iter coeptum institui: nec lon-  
 gè mihi in desertis locis flumen apparuit, cuius ripas se-  
 xagenorum pedum harundo uestiebat, pinorum abie-  
 tumq; robora uincens crassitudine, qua Indi materia ad  
 conficienda ædificia utebantur. Tum ego, quia quadru-  
 pedia & exercitus sitiebant, iussi continuò castra poni à  
 metatoribus. Quæ dum ponuntur, ipse sitim leuare cupiēs,  
 amariorem helleboro aquam fluminis gustauit, quam neq;  
 homo bibere, nec ulla pecudum haurire sine tormento po-  
 tuit. Angebar autem magis pro mutis animalibus quam  
 pro nostra necessitate, durabiliorem hominem cunctis in re-  
 bus recognoscens quam pecudem. Quippe mecum erant